LINGUA LATINA,

Moderante Professore STOEPHASIO.

PRIMA CLASSIS. Magistri: *Sibertus et Jasinski*. Libri: 1, Tirocinium Linguae Latinae. 2, Paradigmatum Tabulae, Tirocinio annexae.

Prioris doctoris opera edidicerunt discipuli et nominum pronominumque et regularium, ut ajunt, utriusque generis verborum *Declinationes*: posterioris autem cura magistri interpretati sunt cunctas in Tirocinii fronte sententias; quibus et accesserunt plures fabellae, intellectu facillimae. Atque in eam potissimum edocendi rationem magister hicce incubuit, ut primo tirunculi non solum distincte et expedite, sed etiam prosodice, juxta penultimaey syllabae leges, legerent pensa, ut deinde Vocabularii ope nunc domi nunc coram prae-pararent sese et grammaticae singula solverent, ut tum demum verba contextus in patriam linguam transferrent, et postremo capita, tali modo exposita, mentibus mandarent perdiligenter.

SECUNDA CLASSIS. Magister: *Sibertus*. Libri: iidem.

Elementis practice, ut dicunt, repetitis, discipuli addiderunt, scribendo etiam, anomala verba et defectiva, ac regulas insuper de generibus, de adjectivorum junctura cum substantivis, de praedicati relatione ad plura subjecta, de gradibus comparationis, de pronomibus personalibus ac relativis, de praepositionibus et quartum et sextum et casum utrumque regentibus, de nominibus denique urbium insularumque. Nec ulla est regula a doctore tradita nude: singulas potius multis omnino, iisque aptissimis, illustrandas curavit exemplis. Et quod attinet ad *conversionem*, quinquaginta narrationum priora absolvit cum pueris, methodo sueta. Dimidia fere pars pronunciata memoriter est coram ipso.

TERTIAE CLASSIS *ordo posterior*. Magistri: Prof. *Zabellewicz* et *Sibert*. Libri: 1, *Selecta ex auctoribus Latinis*. 2, *Onuphrii Kopczynski Grammaticae Pars III*.

Etymologica Grammatices parte redintegrata, Syntacticae capita de conjunctionibus, de accusativo cum infinitivo, de rectione casuum, de gerundiis, supinis et participiis, de ablativis absolutis, de modo conjunctivo exposuit magister posterior, qui idem ad componendum perscribendumque materiam, quum privis exemplis, cuilibet adaptatis regulae traditae, tum narrationunculis rationis ejusdem, exhibuit sedulo. — Prof. *Zabellewicz* *Selecta ex Aurelio Victore, ex Eutropio, Cornelio Nepote et Julio Caesare sine ullo, quo opus non erat, discrimine dedit exponenda, eaque ipse illustravit historice atque grammaticae. Optimum quidque memoria comprehenderunt discipuli et recitaverunt.*

TERTIAE CLASSIS *ordo prior*. Magistri: *Sibertus* et *Woelkius*. Libri: iidem.

Praeceptor *Woelkius* in *Selectis* inde a pag. I. usque ad CIII. paragraphos explicuit singulos. Insuper e *Roehlingii* perquam noto libello narrationes nonnullas polonice dictavit in calamus, quas converterunt subinde adolescentuli. Magister *Sibertus* quam supra secutus fuerat methodum, eam hic quoque duxit servandam.

QUARTA CLASSIS. Magistri: Proff. *Zabellewicz* et *Stoephasius*. Libri: 1, *Selecta ex Auct: L.* 2, *Capita de Mythologicis rebus, Tirocinio annexa.* 3, *Kopczynsianae Grammaticae P. III.*

Quum totius Grammaticae repetitionem, summa cum cura institutam, perduxisset ad finem praeceptor, Selectorum capitum plura, ut e. Cicerone, Sallustio, Tacito, Suetonio, Plinio utroque, tum ex Horatio, Virgilio, Ovidio, Sarbievio et Janitio, rite explicuit et cum tironibus legit, qui iidem memoriae luculentissima quaeque studuerunt imprimere et declamare. Praeterea per septimanam semel correxit magister *elaborationes*. Prof. *Stoephasius* eodem temporis spatio in *Mythologia* duodecim Deorum quos vocant Templo- rum narrauit mythos, secundum Tirocinii appendicem supra laudatam.

QUINTA CLASSIS. Magistri: Proff. *Szweykowski*, *Dąbrowski*, *Bentkowski* et *Stoephasius*. Libri: 1. Ovidii *Metamorphoses*. 2. Ciceronis *Epistolae ad Familiares*. 3. Ciceronis *Officia*. 4. Sallustii *Bella*. —

Consueta methodo P. *Szweykowski* commentatus [est in Ovidii *Fabulas*, quas complectuntur castissimas libri primi versus 1 — 415; libri secundi vs. 1 — 365. tertii 1 — 136. eiusdem 511 usque ad finem; libri quinti vs. 295 — 571. et sexti 1 — 90. Ciceronis *Epistolarum* tres libros et Sallustii *Catilinarium Bellum*, a P. *Stoephasio* hiberno inchoatum semestri, explanando legendoque absolvit. Professoris *Dąbrowski* studio adolescentes intelligere didicerunt Ciceronis officiorum partem majorem. Ac initio quidem tertium, deinde primum illustravit librum; ordinem quippe inversum ob utriusque classis supremae *combinationem* (sit venia verbo!) sequutus: altera enim cum classe praeterito anno jam legerat libros ambo priores. — Prof. *Bentkowski* *exercitationes* styli duabus per hebdom. horis instituit, methodo usitata,

SEXTA CLASSIS. Magistri: Proff. *Szweykowski*, *Dąbrowski* et *Stoephasius*. Libri: 1. Virgili *Aeneis*. 2. Horatii *Opera*. 3. 4. Livii et Taciti *Historiae*. 5. 6. Ciceronis *Officia* et *Orationes*.

Primus doctor rite illustravit 1. *Aeneidos* libros V. et VI. 2. Livii *Historiarum* libb. XXI. et XXII. 3. Ciceronis *Orationum* *Philippicam* alteram, omissis consulto capitibus aliquot, tum pro Q. Ligario et pro lege Manilia. 4. Taciti *Historiarum* librum primum. 5. Horatii *artem poeticam*. Genus dicendi atque scribendi ita exercuit idem magister, ut selectarum Ciceronis *Epistolarum* unam alteramve in calamum dictaret polonice, easque e vestigio coram se ipso latine reddendas curaret. Professoris *Dąbrowski* scholae latinae hic fuerunt eadem, quas jam in quinta indicavimus classe. P. *Stoephasius* *exercitia* sueta *domi* elaboranda dedit, argumentum ut plurimum ex *Antiquitatibus Romanorum* sumendo. Semel quoque per hebdom. ex tempore scripserunt juvenes, magistro eodem. Praeterea idem hoc aestivo semestri

Horatii Carminum in primo libro quae inveniuntur luculentissima explicavit, ratione metrorum habita usque. — Praeclara omnium auctorum loca singula singulis septimanis cives ordinum supremorum *declamare* studuerunt.

LINGUA GRAECA.

CLASSIS INFERIOR. Mag. Prof. *Zabellewicz*. Libri: 1. Chrestomathia Graeca, cura Sebastiani *Żukowski*. 2. Grammatica Graeca, latine scripta, quae in usum inferiorum classium ineunte hoc anno Varsaviae prodiit e Typographia, de libris scholasticis merentissima, PP. Scholarum Piarum.

In hac dicta Grammatica magister, rudimentis praemissis, exposuit capita ad unum omnia. Chrestomathiae autem paragraphos, qui inde a I. pag. usque ad LVII. leguntur, cum tironibus grammaticae resolvit et polonice est interpretatus.

CLASSIS SUPERIOR. Magister: P. *Stoephasius*. Libri: 1. Xenophontis Anabasis, 2. Homeri Ilias. 3. Grammatica Latino — Graeca, quam supra significavimus. 1. In Anabaseos libro II. caput primum et paragraphos decem alterius, in Iliade autem vs. centum et sexaginta priores libri I. converterunt Graecarum litterarum cupidi ad olescentes, usi semper latino sermone. Accedunt declamationes apud Homerum institutae. quavis hebdomade. Nec defuerunt *compositiones*. Sententias quippe nec non colloquia, latinis verbis secum communicata, in Graecum idioma transferre conati sunt.

ANTIQUITATES ROMANAE ET GRAECAE.

A. ROMANAE.

IN QUINTA CLASSE Prof. *Stoephasius* semel per hebdomadam tradidit *Antiquitates Romanas*, secundum compendium, quod prodiit e Typogr. PP. Schol. Piar., et absolvit Tab. I. de origine urbis et ulteriore ejus incremento, de aedificiis et ornamentis, jam frequentioris urbis (tempore praesertim Augusti.) Tab. II. de diis consentibus, de Diis selectis, de indigetibus, semonibus, Diis Graecis et peregrinis, de virtutibus et animi affectionibus divis. Tab. III. de Sacerdotibus, certo numini addictis et non addictis, de Sacerdotum ministris et famulis. Tab. IV. de locis sacris, de adoratione et supplicatione, de sacrificiis et vasis sacris, de diebus festis, de ludis et spectaculis.

B. *GRAECAE.*

SEXTAE CLASSIS civibus idem Magister secundum idem supra dictum compendium enarravit *Antiquitates Graecas*, et tertiam quidem partem *de rebus militaribus* absolvit et quartam *de domesticis rebus*: namque *de religione et de civilibus* sectiones jam anno praeterito in quinto ordine iisdem fuerant expositae. Egit autem in *tertia* parte praeceptor de militia terrestri, de armis militiae, de praefectis exercituum, de signis in Graecorum exercitu, de praeda militum, de praemiis et poenis militaribus, de militia navali, de praefectis classis; ac parte *quarta* de educatione liberorum, de litteris, de musica, de arte pingendi, de cibo potuque, de conviviorum ritibus, de vestitu Graecorum, de funerum ac sepulturae ritibus, de monumentis et sepulcris, de aliis honoribus defunctis exhibitis. Quibus in illustrandis rebus et postea repetendis Magister et discipuli constanter sunt usi oratione latina.